



Regione Siciliana
Assessorato regionale delle infrastrutture e della mobilità.
DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO
UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE
SERVIZIO DI TRAPANI

**DETERMINA DI LIQUIDAZIONE DEL TERZO ED ULTIMO STATO DI AVANZAMENTO DEI LAVORI E
ACCONTO DEL SAL 3/BIS emesso ai sensi dell'art.26 del D.L. 17/05/2022 n.50**

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA S.B.57 - PRIMO TRATTO DAL KM. 0,00 AL KM.3+200 E TERZO TRATTO DAL KM. 5+200 AL KM. 8+300 RICADENTE NEL TERRITORIO DEI COMUNI DI TRAPANI, SALEMI E VITA (TP) - Finanziati dall'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità con D.D.G. 1410 del 11/09/2023

CUP: G67H21029270008 - CIG: A01C95ABEF - Codice Caronte SI_1_33700

IMPRESA APPALTATRICE: Società Consortile Trapani Strade s.r.l., con sede legale in Mussomeli (CL), Viale dei Normanni 7/D, P.I. 02079440851 - amm. e legale rappresentante Vincenzo Geraci, già R.T.I. formato da: Co.Ger s.r.l. (capogruppo) – Geraci Giuseppe Costruzioni S.r.l. – Turlione Appalti s.r.l. – Duino Alberto Giuseppe.

CONTRATTO DI ACCORDO QUADRO TRIENNALE sottoscritto in data 19/11/2020 Rep. 009, registrato all'Agenzia delle Entrate in data 24/11/2020 al n. 1325/1, avente valenza temporale 36 mesi estensibili di ulteriori 12, col quale è stato concluso con il R.T.I. formato da: **CO.GER s.r.l.** (capogruppo) – **GERACI GIUSEPPE COSTRUZIONI s.r.l.** – **TURLIONE APPALTI s.r.l.** – **DUINO ALBERTO GIUSEPPE**, *l'accordo quadro con un solo operatore economico, appalto di esecuzione, lavori di manutenzione straordinaria delle strade provinciali della Sicilia. Lotto 2 – Provincia di Trapani ai sensi dell'art. 54 comma 3 del D.Lgs n.50/16, relativi agli interventi di manutenzione straordinaria delle strade della provincia di Trapani, CUP G67H19001090006, CIG 81358961C6 con importo massimo complessivo per la durata dell'accordo stesso di € 5.000.000,00 di cui € 250.000,00 per costi della sicurezza.*

CONTRATTO APPLICATIVO: Stipulato in data 18/10/2023, rep.1/AC registrato all'Agenzia delle Entrate di Trapani il 03/11/2023 al n. 906/001 – Serie 3, per un importo complessivo di € 794.705,45, di cui € 745.140,23 per lavori al netto del ribasso d'asta del 34,2305 % ed € 49.565,22 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA.

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Il sottoscritto Funz. Dir. Geom. **Maurizio De Luca**, nella qualità di RUP dei lavori in oggetto segnati, giusta nomina del Direttore Generale del D.R.T. con D.D.G. n. 2216 del 21/12/2021,

- **VISTO** lo statuto della regione Siciliana;
- **VISTO** il D.P.Reg. 27.06.19, n. 12 "Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16.12.08, n. 19 – Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo

13, comma 3, della legge regionale 17.03.16, n. 3. Modifica del D.P.Reg. 18.01.13, n. 6 e ss.mm. e ii. (GURS n. 33/19);

- **VISTO** il Decreto Presidenziale n. 448 del 13 febbraio 2023 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta regionale n. 88 del 10 febbraio 2023, è stato conferito all'Ing. **Duilio Alongi** l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;
- **VISTO** il Decreto D.P. Reg. n. 667 del 07 marzo 2024 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta regionale n. 69 del 01 marzo 2024, è stato prolungato all'Ing. **Duilio Alongi** l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico fino al 31/12/2026;
- **VISTO** il D.D.G. n. 1842 del 09/11/2022 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico ha conferito all'Ing. **Giuseppe Alessandro Marino** l'incarico di dirigente preposto all'Ufficio Regionale del Genio Civile Servizio di Trapani;
- **VISTA** la delibera CIPESS n. 1 del 15 febbraio 2022, registrata presso la Corte dei Conti in data 23 Maggio 2022 e pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 129 del 4 giugno 2022, recante "Anticipazioni al Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili" a valere sulle risorse FSC 2021/2027 che prevede il finanziamento n. 273 interventi articolati nelle due macroaree "infrastrutture bandiera" e "infrastrutture di interesse regionale" di immediato avvio dei lavori, fra i quali, nella macroarea "infrastrutture di interesse regionale" risulta inserito l'intervento denominato "**SB 57 - completamento lavori di manutenzione straordinaria - P.E.**" - CUP **G67H21029270008**, per l'importo di **€ 1.500.000,00** con uno stato di avanzamento corrispondente al livello "**Progettazione Definitiva Completata**";
- **VISTO** il **Decreto Direttoriale prot. n. 0005898 del 27 aprile 2023** della Direzione Generale per lo sviluppo del territorio, la pianificazione ed i progetti internazionali del MIT, Divisione III – Articolazione territoriale delle reti infrastrutturali. Pianificazione e programmazione di settore. Programmazione negoziata con il quale, per la realizzazione dell'intervento denominato "**SB 57 - completamento lavori di manutenzione straordinaria - P.E.**" - CUP **G67H21029270008**:
 1. si conferma la pre assegnazione dell'importo pari **euro 1.500.000,00** a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione - Programmazione 2021/2027 disposta con Delibera CIPESS n. 1/2022;
 2. si conferma la percentuale di pre assegnazione del 20% da applicare all'intervento in attuazione della delibera Delibera CIPESS n. 35/2022 e si quantifica in **€ 300.000,00** la pre assegnazione che sarà assoggettata alle verifiche *ex post* previste dalla stessa Delibera CIPESS n. 35/2022 ai fine della definitiva assegnazione.
 3. si definiscono le condizioni alle quali il Beneficiario, identificato nel Dipartimento regionale tecnico della Regione siciliana, dovrà adempiere ai fini della concessione del finanziamento;
- **VISTO** il contratto di accordo quadro sottoscritto in data 19/11/2020 Rep. 009, registrato all'Agenzia delle Entrate in data 24/11/2020 al n. 1325/1, avente valenza temporale 36 mesi estensibili di ulteriori 12, col quale è stato concluso con il **R.T.I.** formato da: **CO.GER s.r.l.** (capogruppo) – **GERACI GIUSEPPE COSTRUZIONI s.r.l.** – **TURLIONE APPALTI s.r.l.** – **DUINO ALBERTO GIUSEPPE**, *l'accordo quadro con un solo operatore economico, appalto di esecuzione, lavori di manutenzione straordinaria delle strade provinciali della Sicilia. Lotto 2 – Provincia di Trapani* ai sensi dell'art. 54 comma 3 del D.Lgs n. 50/16, relativi agli interventi di manutenzione straordinaria delle strade della provincia di Trapani, CUP **G67H19001090006**, CIG **81358961C6** con importo massimo complessivo per la durata dell'accordo stesso di **€ 5.000.000,00** di cui **€ 250.000,00** per costi della sicurezza, stante che i suddetti interventi devono essere realizzati sulla base di appositi Contratti Applicativi;

- **VISTO** l'atto stipulato in data 10/02/2021 presso il Notaio Gaspare Mazzara con sede in Caltanissetta, n.30098 Rep. e N.14627 raccolta, col quale è stata costituita la **Società Consortile Trapani Strade s.r.l.**, con sede legale in Mussomeli (CL), Viale dei Normanni 7/D, P.I. 02079440851 – REA CL-118368, nella quale è confluita la succitata **R.T.I. CO.GER s.r.l.**, C.F. **01515010856** per il **50%** – **GERACI GIUSEPPE COSTRUZIONI s.r.l.** C.F. **01534310857** per il **30%** – **TURLIONE APPALTI s.r.l.** C.F. **01946700760** per il **10%** – **DUINO ALBERTO GIUSEPPE** C.F. **01127120762** per il **10%**;
- **VISTA** la nota prot. n. 45218 del 24/03/2022 del Dipartimento Regionale Tecnico con la quale è stata confermata la possibilità di affidare i lavori di che trattasi facendo ricorso all'Accordo quadro triennale sopra citato ed ai documenti allegati al "Contratto di Accordo Quadro" sottoscritto in data 19 novembre 2020;
- **VISTO** l'articolo 26 del D.L. 17/05/2022 n. 50 convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 2022, n. 91 e ss.mm.ii;
- **VISTA** la L.R. n. 1 del 16/01/2024, "Legge di Stabilità Regionale 2024 – 2026";
- **VISTA** la L.R. n. 2 del 16/01/2024, "Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2024 – 2026";
- **VISTA** la Delibera di Giunta Regionale n.312 del 11/10/2024 di approvazione dei residui attivi e passivi al 31/12/2023;
- **VISTO** il progetto dell'intervento relativo ai "**Lavori di manutenzione straordinaria della S.B.57 - primo tratto dal km. 0,00 al km.3+200 e terzo tratto dal km. 5+200 al km. 8+300 ricadente nel territorio dei comuni di Trapani, Salemi e Vita (TP)**" CUP: G67H21029270008, redatto dal Geom. Diego Pulizzi giusta nomina del Direttore Generale del D.R.T. con D.D.G. n. 2216 del 21/12/2021, per l'importo complessivo di 1.500.000,00 di cui € 1.182.522,34 per lavori e costi per la sicurezza ed € 317.477,66 per somme a disposizione dell'Amministrazione, validato ed approvato in linea tecnica dal R.U.P. con provvedimento prot.108187 in data 28/07/2022, ai sensi dell'art.5 della L.R. 12/07/2011 n.12 e s.m.i articolato secondo il seguente quadro tecnico economico:

A	<u>LAVORI</u>		
A.1	Importo dei lavori a base d'asta	€ 1.132.957,12	
A.2	Costi per la sicurezza (non soggette a ribasso)	€ 49.565,22	
A	Importo complessivo lavori (A.1+A.2)	€ 1.182.522,34	€ 1.182.522,34
B	<u>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</u>		
B.1	I.V.A. (22%)	€ 260.154,91	
B.2	Incentivi per funzioni tecniche (art.113 D.Lgs. 50/2016 - 2% dell'importo dei lavori, ridotto del 20%)	€ 18.920,36	
B.3	Oneri per conferimento a discarica compreso IVA	€ 13.500,00	
B.4	Spese accertamenti di laboratorio per caratterizzazione rifiuti	€ 3.000,00	
B.5	Contributo ANAC		
B.6	Spese per riproduzione e stampa elaborati progettuali	€ 300,00	
B.7	Imprevisti e arrotondamenti	€ 21.602,39	
B	Importo complessivo somme a disposizione dell'Amministrazione	€ 317.477,66	€ 317.477,66
	IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO		€ 1.500.000,00

- **VISTO** il D.D.G. n. 1410 del 11/09/2023 del Direttore Generale del Dipartimento Regionale Tecnico col quale è stato **finanziato** il progetto relativo ai *"LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA S.B.57 - PRIMO TRATTO DAL KM. 0,00 AL KM.3+200 E TERZO TRATTO DAL KM. 5+200 AL KM. 8+300 RICADENTE NEL TERRITORIO DEI COMUNI DI TRAPANI, SALEMI E VITA (TP) - CUP: G67H21029270008, a valere sulle risorse del PSC a titolarità del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (MIT) di cui alle Delibere CIPESS n.1/22 e n.35/22 e assegnate a questo Dipartimento con decreto direttoriale prot. n. 0005898 del 27 aprile 2023 del MIT per l'importo complessivo di € 1.326.863,40 con l'impegno definitivo sul capitolo n. 684186 "Assegnazioni dello Stato per l'attuazione dei progetti bandiera finanziati con le risorse del fondo sviluppo e coesione 2021-2027 per gli interventi di riqualificazione di infrastrutture stradali" - cod SIOPE U.2.02.01.09.012", articolato secondo il seguente Quadro Economico rideterminato a seguito del ribasso d'asta conseguito con l'Accordo Quadro triennale del 19/11/2020 Rep. 009, registrato il 24/11/2020 al n.1325/1, comprensivo dell'accantonamento delle economie da ribasso per aggiornamento prezzi ai sensi dell'art. 26 del D.L. 50/2022 applicabile, nei limiti dell'importo pre assegnato dal Ministero per le Infrastrutture e i Trasporti:*

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO a seguito di ribasso d'asta			
A - LAVORI			
A.1	Importo complessivo Lavori	€ 1 132 957,12	
A.2	Ribasso d'asta del 34,2305% sui lavori	€ 387 816,89	
A.3	Importo lavori al netto del ribasso d'asta del 34,2305%	€ 745 140,23	€ 745 140,23
A.4	Costi per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 49 565,22	€ 49 565,22
	LAVORI E COSTI DELLA SICUREZZA	€ 794 705,45	€ 794 705,45
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
B.1	I.V.A. del 22,00% sull'importo complessivo dei lavori	€ 174 835,20	
B.2	Spese tecniche relative alla progettazione (2,00 % su importo complessivo lavori) - ALIQUOTA 80,00%	€ 18 920,36	
B.3	Oneri conferimento a discarica (IVA compresa)	€ 13 500,00	
B.5	Spese per accertamenti di laboratorio per caratterizzazione rifiuti	€ 3 000,00	
B.6	Contributo ANAC	-	
B.7	Spese per riproduzione e stampa elaborati progettuali	€ 300,00	
B.8	Imprevisti e arrotondamenti (IVA compresa)	€ 21 602,39	
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	€ 232 157,95	€ 232 157,95
	TOTALE COMPLESSIVO LAVORI E SOMME A DISPOSIZIONE		€ 1 026 863,40
C - ACCANTONAMENTO ai sensi dell'art.26 del D.L. n.50/2022, convertito con Legge 91/2022 e art.1 commi 369/379 della Legge 197/2022			
C.1	Ribasso d'asta (entro i limiti della Delibera CIPESS n. 35/2022	€ 300 000,00	€ 300 000,00
	IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO		€ 1 326 863,40

- **VISTO** il Contratto applicativo redatto in data 18/10/2023 dal Dirigente dall'Ufficio del Genio Civile di Trapani portante il n. 1/AC di repertorio, registrato a Trapani in data 02/11/2023 al n.906/001 col quale l'appalto per l'esecuzione dei lavori in oggetto è stato affidato alla predetta Società Consortile Trapani Strade s.r.l. per un importo contrattuale di **€ 745.140,23** al netto del ribasso d'asta del **34,2305%**, di cui € 49.565,22 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. al 22%;;
- **VISTO** il D.D.G. n.1979 del 22/11/2023 del Dirigente Generale del D.R.T. di approvazione del sopra citato contratto applicativo di accordo quadro;
- **VISTO** il verbale di consegna dei lavori sotto riserva di legge del 26/10/2023, redatto ai sensi dell'art.5 comma 9 del D.M. 49/2018 e s.m.i.;
- **VISTO** gli atti di contabilità relativi al 1° Stato di Avanzamento dei Lavori redatti dalla D.L. in data 27/05/2024, in possesso dello scrivente Ufficio;
- **VISTO** gli atti di contabilità relativi al 2° Stato di Avanzamento dei Lavori redatti dalla D.L. in data 25/07/2024, in possesso dello scrivente Ufficio;
- **VISTA** la perizia di variante e assestamento redatta dalla D.L. in data 12/02/2025 ed approvata in linea tecnica dallo scrivente RUP con provvedimento prot. 20091 in data 13/02/2025, ai sensi dell'art.106 comma 1 lett. "c" del D.Lgs. 50/2016, con il seguente QTE:

QUADRO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE			
A - LAVORI			
A.1	Importo complessivo Lavori	€ 1 132 569,12	
A.2	Ribasso d'asta del 34,2305% sui lavori	€ 387 684,07	
A.3	Importo lavori al netto del ribasso d'asta del 34,2305%	€ 744 885,05	€ 744 885,05
A.4	Costi per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 42 483,66	€ 42 483,66
	LAVORI E COSTI DELLA SICUREZZA	€ 787 368,71	€ 787 368,71
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
B.1	I.V.A. del 22,00% sull'importo complessivo dei lavori	€ 173 221,12	
B.2	Spese tecniche relative alla progettazione (2,00 % su importo complessivo lavori) - ALIQUOTA 80,00%	€ 18 920,36	
B.3	Oneri conferimento a discarica (IVA compresa)	€ 38 211,86	
B.5	Spese per accertamenti di laboratorio per caratterizzazione rifiuti	€ 439,20	
B.6	Contributo ANAC	€ -	
B.7	Spese per riproduzione e stampa elaborati progettuali	€ -	
B.8	Spese per missioni e trasferte D.L. e collaudatore	€ 2 000,00	
B.9	Imprevisti e arrotondamenti (IVA compresa)	€ 6 702,16	
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	€ 239 494,70	€ 239 494,70
	TOTALE COMPLESSIVO LAVORI E SOMME A DISPOSIZIONE		€ 1 026 863,40
C - ACCANTONAMENTO ai sensi dell'art.26 del D.L. n.50/2022, convertito con Legge 91/2022 e art.1 commi 369/379 della Legge 197/2022			
C.1	Ribasso d'asta (entro i limiti della Delibera CIPESS n. 35/2022)	€ 300 000,00	€ 300 000,00
	IMPORTO COMPLESSIVO DELLA PERIZIA DI VARIANTE		€ 1 326 863,40

- l'atto di sottomissione n.1 redatto in data 26/02/2025 Rep. n. 3/AC per il concordamento dei nuovi prezzi unitari desunti dal prezziario Regionale OO.PP. dell'anno 2019, in quanto vigente alla data di stipula del suddetto Contratto di Accordo Quadro, registrato a Caltanissetta il 07/03/2025 al n. 200 serie 3;
- **VISTO** la perizia di variante e assestamento contabile redatta dalla D.L. in data 25/07/2025 ed approvata in linea tecnica dallo scrivente RUP con provvedimento prot. 93150 in data 01/08/2025, ai sensi dell'art.106 comma 1 lett. "c" del D.Lgs. 50/2016, con il seguente QTE:

QUADRO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE E ASSESTAMENTO CONTABILE			
A - LAVORI			
A.1	Importo complessivo Lavori	€ 1 141 543,41	
A.2	Ribasso d'asta del 34,2305% sui lavori	€ 390 756,02	
A.3	Importo lavori al netto del ribasso d'asta del 34,2305%	€ 750 787,39	€ 750 787,39
A.4	Costi per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 42 483,66	€ 42 483,66
	LAVORI E COSTI DELLA SICUREZZA	€ 793 271,05	€ 793 271,05
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
B.1	I.V.A. del 22,00% sull'importo complessivo dei lavori	€ 174 519,83	
B.2	Spese tecniche relative alla progettazione (2,00 % sino ad € 1.000.000 e 1,90 % per importo lavori eccedente di € 182,522,34) - ALIQUOTA 80,00%	€ 18 774,34	
B.3	Oneri conferimento a discarica (IVA compresa)	€ 38 211,86	
B.5	Spese per accertamenti di laboratorio per caratterizzazione rifiuti	€ 439,20	
B.6	Contributo ANAC	€ -	
B.7	Spese per riproduzione e stampa elaborati progettuali	€ -	
B.8	Spese per missioni e trasferte D.L. e collaudatore	€ 1 500,00	
B.9	Economie	€ 147,31	
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	€ 233 592,34	€ 233 592,34
	TOTALE COMPLESSIVO LAVORI E SOMME A DISPOSIZIONE		€ 1 026 863,40
C - ACCANTONAMENTO ai sensi dell'art.26 del D.L. n.50/2022, convertito con legge n. 91/2022 e art.1 commi 369/379 della Legge 197/2022, derivante da ribasso d'asta (entro i limiti della Delibera CIPESS n. 35/2022)			€ 300 000,00
	IMPORTO COMPLESSIVO DELLA PERIZIA DI VARIANTE		€ 1 326 863,40

- l'atto di sottomissione n.2 redatto in data 01/09/2025 Rep. Atti e Contratti GCTP n.24, per il la realizzazione dei maggiori lavori previsti nella suddetta perizia di variante e assestamento finale, registrato presso l'Agenzia delle Entrate di Caltanissetta in data 17/09/2025 al n. 908, Serie 3;

- **VISTO** gli atti di contabilità relativi al 3° ed ultimo Stato di Avanzamento dei Lavori redatti dalla D.L. in data 06/08/2025, in possesso dello scrivente Ufficio;
- **VISTO** il certificato n.6 per il pagamento della terza rata ultima rata di € **91.968,84** oltre IVA al 22% per un importo complessivo di € **112.201,98**;
CONSIDERATO che il Dipartimento Regionale Tecnico, n.q. di stazione appaltante, in dipendenza di un'obbligazione giuridicamente vincolante già esistente dovrà provvedere a pagare il corrispettivo dovuto alla "**Società Consortile Trapani Strade s.r.l.**", con sede legale in Mussomeli (CL), Viale dei Normanni 7/D, P.I. 02079440851 – REA CL-118368, per i lavori regolarmente eseguiti;
- **RITENUTO** di dover provvedere a liquidare e autorizzare il pagamento del 3° ed ultimo stato di avanzamento dei lavori dell'importo netto di € **91.968,84** oltre IVA al 22%, imputando la spesa sul capitolo **684186** del Bilancio regionale per l'esercizio finanziario per l'anno 2025;
- **VISTO** la fattura elettronica n.PA/47/2025 del 29/08/2025 di € 45.984,42 oltre € 10.116,57 per IVA, emessa dall'impresa CO.GER s.r.l. (Capogruppo) con sede in Via Toscana n.4 – 93014 Mussomeli – P.I. 01515010856 per la quota pari al 50% dell'importo relativo al terzo e ultimo S.A.L.;
- **VISTO** la fattura elettronica n.PA/51/2025 del 29/08/2025 di € 27.590,65 oltre € 6.094,94 per IVA, emessa dall'impresa GERACI GIUSEPPE COSTRUZIONI s.r.l. con sede in Via L. Radice n.18 – 93014 Mussomeli – P.I. 01534310857 per la quota pari al 30% dell'importo relativo al terzo ed ultimo S.A.L.;
- **VISTO** la fattura elettronica n.19/PA del 02/09/2025 di € 9.196,88 oltre € 2.023,31 per IVA, emessa dall'impresa DUINO ALBERTO GIUSEPPE con sede in Via Serra del Mulino n.39 – 85050 Baragiano (PZ) – C.f. XXXXXXXXXXXXXXXX, per la quota pari al 10% dell'importo relativo al terzo ed ultimo S.A.L.;
- **VISTO** la fattura elettronica n.11/PA del 31/08/2025 di € 9.196,88 oltre € 2.023,31 per IVA, emessa dall'impresa TURLIONE APPALTI S.r.l. UNIPERSONALE con sede in zona industriale s.n.c. – 85050 Balvano (PZ) – C.f. 01946700760, per la quota pari al 10% dell'importo relativo al terzo ed ultimo S.A.L.;
- **VISTO** gli atti di contabilità relativi al SAL 3/Bis redatti dalla D.L. in data 06/08/2025 ai sensi dell'art.26 del D.L. 17/05/2022 n.50 , in possesso dello scrivente Ufficio;
- **VISTO** il certificato n.7 per il pagamento del SAL 3/Bis emesso dal R.U.P. in data 06/08/2025 ai sensi del comma 1 dell'art.26 del D.L. 17/05/2022 n.50, dell'importo di € **87.441,69** oltre IVA al 22% per un importo complessivo di € **106.678,86**;
CONSIDERATO che il Dipartimento Regionale Tecnico, n.q. di stazione appaltante, in dipendenza di un'obbligazione giuridicamente vincolante già esistente dovrà provvedere a pagare il corrispettivo dovuto alla "**Società Consortile Trapani Strade s.r.l.**", con sede legale in Mussomeli (CL), Viale dei Normanni 7/D, P.I. 02079440851 – REA CL-118368, per i lavori regolarmente eseguiti;
- **RITENUTO** di dover provvedere a liquidare e autorizzare il pagamento del SAL 3/bis – compensazione caro materiali - emesso ai sensi del comma 1 dell'art.26 del D.L. 17/05/2022 n.50, dell'importo di € **87.441,69** oltre IVA al 22%, imputando la spesa sul capitolo **684186** del Bilancio regionale per l'esercizio finanziario per l'anno 2025;
- **VISTO** la fattura elettronica di acconto n.PA/62/2025 del 30/10/2025 di € 27.892,55 oltre € 6.136,36 per IVA, emessa dall'impresa CO.GER s.r.l. (Capogruppo) con sede in Via Toscana n.4 – 93014 Mussomeli – P.I. 01515010856 per il pagamento in acconto del SAL 3/Bis;

- **VISTO** la fattura elettronica n.PA/52/2025 del 29/08/2025 di € 23.232,51 oltre € 5.771,15 per IVA, emessa dall'impresa GERACI GIUSEPPE COSTRUZIONI s.r.l. con sede in Via L. Radice n.18 – 93014 Mussomeli – P.I. 01534310857 per la quota pari al 30% dell'importo relativo al SAL.3/Bis;
- **VISTO** la fattura elettronica n.20/PA del 02/09/2025 di € 8.744,16 oltre € 1923,72 per IVA, emessa dall'impresa DUINO ALBERTO GIUSEPPE con sede in Via Serra del Mulino n.39 – 85050 Baragiano (PZ) – C.f. XXXXXXXXXXXXXXXX, per la quota pari al 10% dell'importo relativo al SAL 3/Bis;
- **VISTO** la fattura elettronica n.12/PA del 31/08/2025 di € 8.744,16 oltre € 1923,72 per IVA, emessa dall'impresa TURLIONE APPALTI S.r.l. UNIPERSONALE con sede zona industriale s.n.c. – 85050 - Balvano (PZ) – C.f. 01946700760, per la quota pari al 10% dell'importo relativo al SAL 3/bis;
- **VISTO** la certificazione DURC prot. n. INAIL_50048231 del 18/07/2025 dalla quale risulta che l'impresa **“Società Consortile Trapani Strade s.r.l.”**, è in regola nei confronti dell'INPS, dell'INAIL e della Cassa Edile, con scadenza validità 15/11/2025;
- **CONSIDERATO** che a tutt'oggi, dagli atti esistenti presso questo Ufficio, risulta che la suddetta Impresa consortile NON HA CEDUTO l'importo del credito che essa vanta verso questa Amministrazione in dipendenza dei lavori in oggetto;
- **CONSIDERATO** che l'importo complessivo delle fatture emesse dalle quattro imprese costituenti la succitata **R.T.I:** CO.GER s.r.l., C.F. 01515010856 per il 50% – GERACI GIUSEPPE COSTRUZIONI s.r.l. C.F. 01534310857 per il 30% – TURLIONE APPALTI s.r.l. C.F. 01946700760 per il 10% – DUINO ALBERTO GIUSEPPE C.F. 01127120762 per il 10%, per il pagamento del SAL 3/Bis – compensazione caro materiali, ammonta ad € 87.441,68 oltre IVA con una riduzione di € 0,01 rispetto all'importo del relativo certificato di pagamento di € **87.441,69**, pari ad € **106.678,86** IVA compresa;
- **CONSIDERATO** che l'importo complessivo delle somme dovute all'impresa esecutrice per la compensazione caro materiali, risultante dagli atti di contabilità relativi ai SAL 1/Bis, 2/Bis e 3/Bis, emessi ai sensi del comma 1 dell'art.26 del D.L. 17/05/2022 n.50, ammontano ad € **261.729,94** oltre IVA al 22% per un ammontare complessivo di € **319.310,52**, che risulta superiore rispetto alla somma di € 300.000,00 all'uopo imputata nel succitato D.D.G. 1410 dell'11/09/2023, con un disavanzo di € **19.310,52** IVA compresa;
- **CONSIDERATO** che, ai sensi della dell'art.26 del D.L. 17/05/2022 n.50, l'importo complessivo di € 319.737,06 per la compensazione caro materiali, da liquidare all'impresa esecutrice, trova comunque ampia copertura col ribasso d'asta contrattuale, pari ad € 387.816,89, e ciò nell'ambito del finanziamento di € 1.500.000,00 concesso con la Delibera CIPESS n.1/2022, confermato col succitato Decreto Direttoriale prot. n. 0005898 del 27 aprile 2023 della Direzione Generale per lo sviluppo del territorio, la pianificazione ed i progetti internazionali del MIT, stante la necessità di apportare le necessarie modifiche al quadro economico dell'intervento e di impegnare con apposito Decreto l'ulteriore somma di € 19.310,53 per la totale liquidazione in favore dell'impresa;
- **CONSIDERATO** che nelle more dell'ulteriore impegno di spesa, si ritiene necessario procedere alla liquidazione parziale della compensazione caro materiali per la somma di € **71.613,37**, oltre IVA al 22% per un importo complessivo di € **87.368,32**, che sommato agli importi del sal 1/bis e 2/bis già liquidati per complessivi € 212.631,68, trovano capienza nella somma attualmente impegnata di € 300.000,00.

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato, il sottoscritto
Responsabile Unico del Procedimento Geom. Maurizio De Luca,

PROPONE DI DETERMINARE

Art.1 Per quanto in premessa riportato, di potersi liquidare all'Impresa **Società Consortile Trapani Strade s.r.l.**, con sede legale in Mussomeli (CL), Viale dei Normanni 7/D, P.I. 02079440851, assuntrice dei lavori sopraindicati, per i **“Lavori di manutenzione straordinaria della S.B.57 - primo tratto dal km. 0,00 al km.3+200 e terzo tratto dal km. 5+200 al km. 8+300 ricadente nel territorio dei comuni di Trapani, Salemi e Vita (TP)”** la somma di **€ 91.968,84** (novantunomilanovecentosessantottomila/84) oltre IVA al 22%, per un importo complessivo di **€ 112.201,98**, relativa al terzo ed ultimo stato di avanzamento dei lavori, come previsto all'art.4 del Contratto Applicativo rep.1/AC del 18/10/2023 ai sensi dell'art.35 comma 18 del D.Lgs 50/2016 sull'impegno assunto con D.D.G. n. **1410 del 11/09/2023** sul cap. **684186**, per i lavori in argomento.

Art.2 Per quanto in premessa riportato, di potersi liquidare all'Impresa **Società Consortile Trapani Strade s.r.l.**, con sede legale in Mussomeli (CL), Viale dei Normanni 7/D, P.I. 02079440851, assuntrice dei lavori sopraindicati, per i **“Lavori di manutenzione straordinaria della S.B.57 - primo tratto dal km. 0,00 al km.3+200 e terzo tratto dal km. 5+200 al km. 8+300 ricadente nel territorio dei comuni di Trapani, Salemi e Vita (TP)”** la somma di **€ 71.613,37** (settantunomilaseicentotredici/37) oltre IVA al 22%, per un importo complessivo di **€ 87.368,32** relativa al pagamento in acconto del SAL 3/bis – compensazione caro materiali - emesso ai sensi del comma 1 dell'art.26 del D.L. 17/05/2022 n.50, sull'impegno assunto con D.D.G. n. **1410 del 11/09/2023** sul cap. **684186**, per i lavori in argomento.

Art.3 Ai sensi dell'art. 68, comma 5 della L.R. 12.08.2014, n. 21, così come sostituito dall'Art. 98, comma 6 della L.R. 07.05.2015, n. 9, la presente determina sarà pubblicata sul sito istituzionale dell'Ufficio del Genio Civile di Trapani.

Trapani lì 10/11/2025

Il Responsabile Unico del Procedimento
Geom. Maurizio De Luca
Firmato

ADOZIONE PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Il Dirigente del Servizio Ufficio del Genio Civile di Trapani

Visto il D.D.G. n.1842 del 09/11/2022 con cui al sottoscritto, Ing. **Giuseppe Alessandro Marino**, è stato conferito l'incarico dirigenziale alla struttura Ufficio Regionale del Genio Civile – Servizio di Trapani;

Vista la proposta formulata dal RUP Geom. **Maurizio De Luca**;

Preso atto e fatta propria la proposta formulata dal RUP per l'adozione della presente determinazione;

Dato atto ai sensi dell'art.6 bis della L.241/90, come introdotto dall'art.1, comma 41 della L. 06/11/2012 n.190 e dell'art.42 del D. Lgs 50/2016, di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, neppure potenziali, in relazione al presente provvedimento

ADOTTA

- la superiore proposta di determinazione che si intende trascritta ed integralmente riportata, avente per oggetto "Proposta di determina di liquidazione del certificato di pagamento n.6 relativo al terzo e ultimo stato di avanzamento dei lavori e il certificato di pagamento n.7 in acconto relativo alla compensazione caro materiali emesso ai sensi dell'art.26 del D.L. 17/05/2022 n.50, per i **Lavori di manutenzione straordinaria della S.B.57 - primo tratto dal km. 0,00 al km.3+200 e terzo tratto dal km. 5+200 al km. 8+300 ricadente nel territorio dei comuni di Trapani, Salemi e Vita (TP)**" – CUP: G67H21029270008 - CIG: A01C95ABEF;

- Ai sensi dell'art. 68, comma 5 della L.R. 12.08.2014, n. 21, così come sostituito dall'Art. 98, comma 6 della L.R. 07.05.2015, n. 9, il presente provvedimento sarà pubblicato per esteso nel sito istituzionale del Genio Civile di Trapani.

L'Ingegnere Capo
Giuseppe Alessandro Marino
Firmato